
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

901 05/11/2020 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA 
 
 

OGGETTO: 

DETERMINA DI ACQUISTO PERSONAL COMPUTER PER LAVORO 

AGILE - EMERGENZA CODIV-19 MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI 

SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, DEL D.LGS. 50/2016 – CODICE CIG: 

Z9A2F12887 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo n.

 
 267 

del 18 agosto 2000; 
VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n

o 
20 del 23.02.2001, con la quale è stato approvato il 

Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 
VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 

Premesso che 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 08/07/2020 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022 e relativi allegati, tra cui il Piano Triennale dei Lavori 

Pubblici 2020/2022; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 08/07/2020 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione del Comune di Corropoli  per l’anno 2020 ed il Bilancio per il Triennio 2020/2022; 

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 54 del 22/07/2020 è stato approvato, e dichiarato 

immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2020; 

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 

D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 

realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto 

della normativa vigente; 

Visti gli atti adottati dalla Presidenza del Consiglio dei ministri ai fini del contenimento dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, specialmente: 

 decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 conv. con modif. in Legge 5 marzo 2020, n. 1 

 decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 cd “Decreto Cura Italia”, conv. in Legge 24 aprile 2020, n. 27 

 decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 cd “Decreto Rilancio”; 

Richiamate 

 la direttiva n. 1/2020 del 25/02/2020 del Ministro per la Pubblica amministrazione, il cui art. 3 dispone 

che le amministrazioni pubbliche sono invitate a potenziare il ricorso al lavoro agile; 

Visto che i predetti decreti hanno introdotto diverse misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, tra le quali la possibilità per i dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni di svolgere la propria prestazione lavorativa attraverso le modalità del lavoro agile o “smart 

working” di cui agli artt. 18-23 della Legge 22 maggio 2017, n. 81; 

Richiamato in particolare l’art. 263 decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 che contempla la possibilità di 

svolgere il lavoro agile per il personale delle pubbliche amministrazioni fino al 31 dicembre 2020, nel rispetto 

delle esigenze di progressiva riapertura di tutti gli uffici pubblici e di quelle dei cittadini e delle imprese 

connesse al graduale riavvio delle attività produttive e commerciali, mantenendo fermo l'obbligo di 

distanziamento sociale e utilizzo dei dispositivi di protezione individuali; 

Preso atto della necessità per codesta amministrazione di ricorrere alle modalità del lavoro agile per il 

proprio personale dipendente, specialmente per gli uffici a contatto rilevante con il pubblico; 

 

Considerato quanto sopra esposto, si ravvisa pertanto la necessità e l’urgenza di procedere 

all’approvvigionamento di n. 5 personal computer notebook da destinare al personale dipendente del 

Comune di Corropoli; 



 

 

Richiamata la seguente normativa: 

 art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 496, 

497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni 

Consip e mercato elettronico; 

 art. 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce l’obbligo dell’utilizzo del Mercato Elettronico messo 

a disposizione da Consip (MePA) o da altre Centrali di Committenza regionali, nel rispetto dei 

parametri prezzo-qualità delle convenzioni quadro, sancito dall’art. 7 del decreto-legge 52/2012, conv. 

con modif. in Legge 94/2012, pena la nullità dei contratti stipulati in violazione di suddetto obbligo, ai 

sensi dell’art. 1 decreto-legge 95, conv. con modif. in Legge 135/2012 

 art. 1, comma 512, della Legge n. 208/2015, secondo cui al fine di garantire l'ottimizzazione e la 

razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni 

pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e 

di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza 

regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 

Posto che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 € nonché attraverso 

l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e 

dai soggetti aggregatori, senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs. citato; 

Dato atto che trattandosi di una fornitura informatica di importo inferiore a 40.000 euro trova applicazione 

quanto previsto dal succitato l’art. 37, comma 1; 

Appurato, tramite consultazione informale di mercato, che mediante consultazione delle offerte attive MEPA 

è attivo il Bando/Categoria “Beni/Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”; 

Considerato che l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede che l’affidamento di 

forniture di importo inferiore a 40.000 euro possa avvenire tramite affidamento diretto, anche senza 

consultazione di duo o più operatori; 

Posto che a seguito di RDO/OD , per l’approvvigionamento in questione è stato individuato la ditta  T  S.r.l. 

con sede legale a Colli del Tronto (AP), quale operatore economico specializzato nel settore e aggiudicatario 

di numerose procedure di gare d’appalto di personal computer, che ha offerto un importo pari ad euro 

4905,00 oltre IVA di legge; 

Ritenuto il predetto importo congruo ed adeguato rispetto ai parametri prezzo-qualità delle convenzioni 

quadro, di cui all’art. 7 del D.L. 52/2012; 

Considerato, per le ragioni espresse, di procedere all’affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) 

della fornitura di n. 5 personal computer mediante Mepa, alla ditta S.r.l. con sede legale a Colli del Tronto 

(AP) per l’importo complessivo di euro 4.905,00 oltre IVA, così da provvedere all’approvvigionamento 

richiesto in tempi brevi in ragione delle esigenze sopraelencate;  

Preso atto che il CIG attribuito dall    C per la presente procedura è il n. Z9A2F12887; 

Dato atto che la ditta aggiudicataria è tenuta all’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 

n. 136/2010, e a comunicare il conto corrente dedicato, anche se non in via esclusiva, alle commesse 

pubbliche, pena la risoluzione del contratto; 

Posto che i beni informatici da acquisire sono finanziati mediante impegno al capitolo 2507/1 del bilancio 

corrente, per l’acquisto dei beni in argomento mediante affidamento diretto; 

Dato atto che l’approvvigionamento in questione non rientra nel programma biennale degli acquisti 



 

 

2019/2020 approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 18 del 08/07/2020, in quanto si tratta di un 

acquisto con costi inferiori all’importo 40.000 euro;  

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: favorire il ricorso alle modalità del 

lavoro agile ai sensi della Legge 22 maggio 2017, n. 81, come previsto dai decreti legge 6/2020, 

18/2020, 23/2020 e 34/2020; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo; 

 la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dall’art. 36, comma 2, lett. a) 

del D.Lgs. 50/2016; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato mediante portale MEPA su Consip; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 

sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva ai sensi 

dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria 

(oppure) diverrà immediatamente efficace non appena saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

DETERMINA 

Per quanto espresso in premessa e che rappresenta parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

1) di provvedere all’approvvigionamento di n. 5 (cinque) personal computer notebook da destinare al 

personale dipendente del Comune di Corropoli mediante Consip/Mepa,  ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a) del D.Lgs. 50/2016. 

2) di affidare la fornitura di cui al punto precedente alla ditta ATF S.r.l. con sede legale a Colli del Tronto 

(AP) per l’importo complessivo pari ad euro 4.905,00 oltre IV  di legge.  

3) di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 5.984,10 IV  compresa, al capitolo 2507/1 del 

bilancio corrente, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del 

D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014 

4) di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata trasmessa al 

Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria 

ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

5) che per l’acquisto dei beni in oggetto, il codice CIG è Z9A2F12887; 

6) di dare atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 32, 

comma 7, del D.Lgs. 50/2016 (oppure) diverrà efficace, all’esito dei controlli relativi al possesso dei 

requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del citato D.Lgs. 

7) che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile del procedimento è il sottoscritto geom. 

 ngelantonio Cretone, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non 

trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 



 

 

aggiudicatario. 

8) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’ lbo pretorio online, 

sul profilo internet del Comune di Corropoli, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli 

artt. 23 del D.Lgs. 33/2013 e 29 del D.Lgs. 50/2016. 

 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 CRETONE ANGELANTONIO / ArubaPEC 

S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 


